Fuit igitur civitatis Chiorum in tribus et phratrias divisae pars Clytidarum phratria, nomine patronymico ex more frequenti notata. In eis autem populi divisionibus sane fieri potuit ut antiquae gentes ali-

<sup>1)</sup> Vix est quod moneam prorsus diverso consilio privatis sacris opponi publica (δημόσια), veluti in Platonico illo praecepto legg. X p. 910 (cf. 909) κείθω γάρ νόμος οὗτος· μή κεκτήσθαι θεῶν ἐν ιδίαις οἰκίαις Ιερά· τὸν δὲ φανέντα κεκτημένον ἔτερα καὶ δριτάντα πλὴν τὰ δημόσια — ὁ μὲν πίσθινόν εος εἰσαγγελέστω τοῖς νομοφύλακεν, οἱ δὲ προστατέντων εἰς τὰ δημόσια ἀποφέρεντες Ιερά τὰ ιδία ε. q. s.

quot olim attributae etiam quarto saeculo integrae conservarentur: atque id ipsum nescio an comprobetur fragmento latereuli in Chio insula et ipso nuper reperto (*Bull. de corr. hell.* III 1879 p. 323)

Γ//ΟΤΤΕΙ//  
Δημογενίδ[αι]  
Θρακίδαι  
οι Τηλάγρου  
οι Ἐρμίος  
οι Διονυσοδύρου  
καὶ Ποσειδίππου

ubi gentium et familiarum nominibus recensis in versu primo litteris maioribus exarato, quem editor perperam supplendum putat Ποτται[δάντι], phratricae nomen praescriptum esse dixeris, veluti Η[ρ]ό[τ]ει[ζ] vel tale quid. Attamen longe maiori numero civium quos phratria comprehenderit iam tum non fuisse nisi fictam gentilitatem et manifestum est et de illis maxime civitatibus Graecorum Asianorum disertis testimonis firmatur.

Iam ex Clytidarum decretis custodia sacerorum a privatis domibus in commune fanum translata praecipuum quoddam ius familiarum patriciarum, opinor, tollitur. Quae res per se levidens aut fallor aut multo gravioris commutationis nota et tamquam clausula quaedam apparet. Nimirum proclivis suspicio est, qui usque adeo custodes illorum sacerorum fuerunt, eorundem antiquitus ipsos possessores cultoresque peculiares fuisse, eaque sacra tempore procedente demum ex propriis et privatis communia, ex gentilicibus phratrica redditia esse, ut tamen exinde pristinis domiciliis dumtaxat servanda relinquenterentur. Quod cum statuo non vereor, ne TIBI, HERMANNE SAUPPI, hariolari videar: qui quas per vices societas antiquissimae a gentilitatis fundamento profectae pedetemptim in civitates creverint et quanta religio fuerit in antiquioris status si non forma at umbra refinenda, probe perspectum habeas. Neque desunt exempla similia de aliis civitatibus Graeciae relata: ex quibus simul quo valeat eiusmodi mutatio recte aestimare licebit.

Nobilissimum est de Atheniensibus et Cyrenensibus Aristotelis testimonium in politicorum septimo (qui olim sextus numerabatur) 2, 11 p. 1319, ubi exponit quibus artibus multitudinis dominatus fulciatur:

ἔτι ὁδὲ καὶ τὰ τοιαῦτα κατασκευάσματα γρήγειμα πρὸς τὴν δημοκρατίαν τὴν τοιαῦτην, οἵς Κλεισθένης τε Ἀθήνησιν ἐγράψατο βουλόμενος αὐτῆςαι τὴν δημοκρατίαν, καὶ περὶ Κυρήνην οἱ τὸν δῆμον καθιστάντες. φυλαῖ τε γάρ ἔτεραι ποιητέαι πλείους καὶ φατρίαις, καὶ τὰ τῶν ιδίων ιερῶν συνακτέον εἰς ὀλίγα καὶ κοινά· καὶ πάντα σοφιστέον ὅπως ἂν ὅτι μάλιστα ἀναμιγθῶσι πάντες ἀλλήλοις, αἱ δὲ συνήθειαι διατεγχθῶσιν αἱ πρότεραι. Constat ex hoc loco gravissimi auctoris — quod dudum intellectum a Boecklio aliisque mirabili consensu aspernati sunt quicunque antiquitatum Graecarum volumina composuerunt — Athenis a Clisthene non modo tribuum verum etiam phratriarum et numerum auctum et conditionem mutatam esse. Cum ea autem mutatione id ipsum arte cohaeret quod eodem exemplo firmat Aristoteles τὰ τῶν ιδίων ιερῶν συνακτέον εἰς ὀλίγα καὶ κοινά. Quod quid sibi vellet, nemodum probabiliter explanavit. Nimirus ἴδια et κοινά non diverso modo distinguuntur atque in illo titulo Clytidarum Chiorum. Sacra autem privata familiarum et gentium nobilium communia reddita sunt ita, ut iam novae phratriae, enī ipsa gens attributa est, cum sociis omnibus communicarentur. Etenim in phratrias Clistheneas cum veteres gentes patriciae tunc reliquae familiae civium, quibus aut nulla gens aut fieta esset, distributae sunt — quo spectat lex, Clisthenea opinor, servata a Philochoro τοὺς δὲ φράτερας ἐπάναγκες δέχεσθαι καὶ τοὺς ὄργεσθαις καὶ τοὺς ὡμογάλακτας (Photius v. ὄργεσθες). Inde vero consectarium erat, ut in societatem sacerorum patriciorum etiam plebei phrateres vocarentur. Atque sic demum explicatur quo iure Aeschines adversarium ipsi generis humilitatem exprobrantem refutaturus de se praedicet εἶναι ἐκ φρατρίας τὸ γένος ή τῶν αὐτῶν βωμῶν Ἐτεοβούταδαι; μετέχει, δέθεν ή τῆς Ἀθηνᾶς τῆς Πολιάδος; ἔστιν ιέρεια (2, 147). Eteobutadarmi igitur antiquissimae gentis aris quamvis ipsorum eurac utique relictis — neque enim iura et privilegia gentium sacerdotalium sustulerant Athenienses —, tamen communiter etiam phrateres universi utebantur. Qua ratione eum fieri nequeat quin gentilitatis et nexus solvatur et vis debilitetur, facile intellegitur quo consilio in instrumentis popularis imperii corroborandi hoc quoque ab Aristotele censeatur.

Quod autem ab eodem Clisthenes in pauciora et communia coegerisse sacra privata dicuntur, non ita accipendum est, quasi ille religiones privatas ullas sustulerit. Verum ex magno numero sacerorum

gentilieiorum pauca tantum eaque nobilia se legit quae communia et phratrica redderet: quo effectum est, ut illa mox dignitate praevalerent, reliqua pecuniaribus suis cultoribus relictis fere sorderent. Praeterea cum sua quaeque phratria sacra haberet, duorum numinum Iovis Penetralis et Apollinis Patricii religio communis omnium phratriarum extitit. Haec enim numina ex gentilieis qualia primitus erant postmodum phratrica redditia et cum phratriis universis communicata esse praeter alia inde consequitur, quod ex cultu utrinque dei ingenua civitas Attica probari solita est. Cui rei non repugnat immo calculum addit quod singulis phratriis propria fauna Apollinis Patricii fuisse titulo docemur nuper a Kochlero publicato (*Mittheil. des deutschen arch. Inst. in Athen II p. 186*) [*Ἔισπὸν Ἀπόλλωνος πατρῷον φρατρίας Θεορικοῦ δῶν* (?): cui comparandus alter C. L. G. n. 463 Ἱερὸν Ἀπόλλωνος ἐρθρού φρατρίας Ἀγυιαδῶν; tertium Kochlerus adiungit qui non habet nisi Απόλλωνος πατρῷον]. Id ipsum autem quod duo saera prae ceteris popularia instituta sunt per totam civitatem euriatim colenda, quantopere cum universo consilio Clisthenes reipublicae ordinandae conveniat, verbo monuisse sat est.

Ceterum qua potissimum ratione Clisthenes veteres ac veras gentes eum novis fictieisque in singulas phratrias contribuerit, ea de re non minus quam de numero novarum phratriarum anceps est iudicium. Nam de his qui nuper in phratriarum mutatarum statum earumque cum civitate Attica necessitatem non sine laude inquisivit Buermannus prorsus incredibilia protulit. Neque ea quaestio in transcurso expediri potest. Unum noto. videri in familiis contribuendis praeter cognationem domicilii et vicinitatis praecipiua rationem habitam esse. Id enim enī ararum fanorumque tum praediorum communium quae phratriis fuisse constat usus commendare debebat. Neque profecto fortuito accedit quod in eo documento quod unum explicatiorem notitiam de administratione phratriarum nobis praestat, Dyalensium dico titulo de fundo communii locando (C. L. A. II 600), et praedium in Myrrhinunte pago situm et redemptor et uterque phratriarchis locatores Myrrhinustii esse reperiuntur. Hunc vero titulum, cui cum una Athenis versaremur ante paucos menses reperto memini quantum Tu studii impenderis, mittere nequeo quin una saltem quantumvis levi correctione impertiam. Lego enim v. 12 sqq. [*ἐδίνεται δὲ τοῖς δέκα ἔτεσιν Διόδω[ρ]ος η* οἱ

ιληρονόμοι αὐτοῦ, καταβαλόντες Δυαλέων (πεντακισχιλίας) δραχμὰς; καὶ έάν [τινα] μισθωσιν προσοφελῶσιν, ἀποδέσθιστον αὐτοῖς οἱ φρατρίαρχοι καὶ Δυαλεῖς τὸ χωρέον κομισάμενοι τὸ ἀργύριον. έάν δὲ μὴ καταβάλωσιν τὰς (πεντακισχιλίας) καὶ έάν τι προσοφελῶσιν τῆς μισθώσεως ἐν τοῖς δέκα ἔτεσιν, μὴ εἶναι Διοδώρῳ μηδὲ τῷν Διοδώρου μηδὲν συνβάλαιον πρὸς τὸ χωρέον τοῦτο μηδέν, καὶ μισθωσάντων Δυαλεῖς φῶν βούλωνται τοὺς πλείστους. Editores v. 43. 44 καταβαλόντων supplent: quo et structura evertitur et sententia obscuratur; ad verba autem έάν δὲ βούληται non ex vocabulo καταβαλόντες, sed ex apodosi ἀποδέσθιστον αὐτοῖς — τὸ χωρέον supplementum petendum est. Quamquam maior restat difficultas in ipsis rationibus summarum posita: quam me alio loco soluturum s̄pero.

Sed iam in ordinem me recipio. Domicili et propinquitatis nexui dixi in novis phratriis componendis suum momentum tributum fuisse quo eodem fundamento quemadmodum Clisthenes in pagis ad administrationem rerum civilium vocandis usus sit nemo ignorat. Non quo novum illud et singulare primus reppererit: immo inde a remotissima aetate duo illa elementa antiquissimae societatis genus et sedes extiterunt: quae ab origine unita deinceps adversaria ad civitates veteres omnes formandas certatim valuerunt. Quid? Praferendam esse gentilitati vicinitatem iam Ascreus vates monnit illis

τὸν δὲ μάλιστα καλεῖν δύτις σέθεν ἐγγύθι ναίει.  
εἰ γάρ τοι καὶ χρῆμ' ἐγκάμιον ἄλλο γένηται,  
γείτονες ἀζωτοι ἔχιον, ζώσαντο δὲ πτοι.

Atque apud Atticos priscos cum phratriae gentilitatis notam et indolem integrām usque ad Clisthenis tempora retinerent, a vicinitatis ratione profectum est institutum naucrariarum et trityum regionatim descriptarum: eiusque nexus memoriam religione et diuturna consuetudine sanctam communia Epacrenium Mesogeorum Tetrapolitarum — ut his utar quae certa sunt — ultra Clisthenis aetatem ad tertium etiam saeculum a. Chr. propagarunt. Iam Clisthenes elementa illa diu contraria ita temperasse censendus est ut, cum civitatis iura tam ex phratria quam ex pago censeri vellet, gentibus patriciis in novas phratrias distributis alias gentes vel simulacula gentium adiungeret ratione habita domicili, pagatim vero solo Attico diviso ipsos pagos nullo vicinitatis respectu discriberet in novas tribus, quae quidem omni vinculo et generis et sedis solatae una ratione civili continerentur.

Porro quae Athenarum exemplo innotuerunt, eadem sine dubio in aliis urbibus Graeciae haud paucis adminicula quaesita sunt quibus duces populi fractis opibus optimatim popularem statum firmarent. Id de Cyrenis Aristoteles testatur: de Heraclea Pontica simile quid Aeneas Stymphalius in commentario de obsidione arcenda cap. 11, 10 πάραπλησίας δὲ ἐν Ηρακλείᾳ τῷ ἐν Πόντῳ οὕτῃς δημοκρατίας καὶ ἐπιβουλευόντων τῶν πλουσίων τῷ δῆμῳ καὶ μελλόντων ἐπιτίθεσθαι, προγόντες οἱ προστάται τοῦ δήμου τὸ μέλλον, οὓς τὸν αὐτοῖς τριῶν φυλῶν καὶ τριάκοντα (τεσσάρων eod. corr. Haasius) ἔκαποτεύαν, ἐπεισαν τὸ πλῆθος; ἐξήχοντα θεῖναι (εἰναι eod. corr. Hercherus) ἔκαποτεύας, ἵνα ἐν ταύταις καὶ εἰς τὰς φυλακὰς καὶ εἰς τὰς ἄλλας λειτουργίας φοιτῶσιν οἱ πλούσιοι. Nam ἔκαποτεύ, quae in urbibus Asianis, velut praeter Heraeleana Lampsaci Byzantii Ephesi Sami sive tribus (φυλῆς) sive γιλιαστών; divisio deprehenditur, phratriae vice fungi constat.

Omnino in illius regionis urbibus ionicis et aeolicis gentilitatis species tamquam nota ingenuae civitatis necessaria agnoscet numquam desita est. Cuius rei non modo ipsae notiones ἔκαποτεύς, γιλιαστός (χελλητός apud Methymnaeos) indicio sunt ex numero ficticio nimirum et composito domuum sive patrum familias repetendae: gravius est quod ex Samiorum saltem decretis alienigenae civitate donati etiam genti adscribi iubentur: δεδόσθαι αὐτοῖς πολιτείαν ἐπ' ἵηγ καὶ ὁμοίῃ καὶ αὐτοῖς καὶ ἔχοντος, καὶ ἐπικληρώσαι αὐτοὺς ἐπὶ φυλὴν καὶ γιλιαστὸν καὶ ἔκαποτεύ καὶ γένος, καὶ ἀναγράψαι εἰς τὸ γένος; ὃ ἀν λάχωσιν, καθότι καὶ τοὺς ἄλλους Σαμίους; (vid. C. Curtius *Urkunden zur Geschichte von Samos* 1877, p. 23. 28. 31). Unde efficitur ne gentium quidem nisi simulaera atque adeo mera nomina remansisse. Id secus fuit apud Athenienses: qui adscriptios cives phratriis necessario attribui voluerunt, gentibus publice recipi noluerunt. Neque enim periculum est ne quis eo referat Piraeensium seitum C. I. A. II 589, quo inter privilegia Callidamantis Chollidensis id quoque habetur κατανείμαι αὐτὸν καὶ εἰς τριακάδα ἦν ἀντὸν βούληται. Quae Piraeensium triakades certe non gentes interpretandae sunt — quae quo iure civi Atheniensi a paganis tribui poterant? ne memorem constare de gentilibus unius gentis diversis pagis adscriptis —: sed potius collegia quaedam paganorum, nomine a gentilitatis similitudine petito, quae sacrificia epulasve festis diebus una celebrarent; quemadmodum Lacedaemoniorum in syssitiis erant contubernalium

τριακάδες. Conferri aliquo modo potest quod Philadelphiae collegia opinium, velut sutorum et lanariorum φυλαὶ appellantur (ἡ ἵερὰ φυλὴ τῶν ἑρωμένων C. I. G. 3422: ἡ ἵερὰ φυλὴ τῶν σκυτέων Le Bas - Waddington *Asie min.* n. 656).

His ulti devenit disputatio ad aliud genus collegiorum, quod licet origine diversum sit ab eis de quibus modo exposni, cum et naturali sanguinis nexu sive vero sive ficto et domicili vicini vinculo omnino destituantur, tamen sacrorum communium eorundemque privatorum enltu exemplar gentiliciei consortii formamque expressit. Probe nosti illas mystarum thiasotarum therapeutarum reliquorum id genus sodalitates, quarum luxuriosa seges inde fere ab Alexandri aestate pullulare coepit nec nisi imperatorum christianorum temporibus extincta est. Quorum collegiorum et frequentia et opera in primis factum est, ut mysteria novicia atque peregrinorum numinum, Asianorum potissimum et Aegyptiacorum, sacra caerimoniae ritusque per totam Graeciam primo occulte serperent mox glidente in dies foeda superstitione et patriae religionis tristi fastidio palam propagarentur. Atque in hae quoque re primariae partes fuerunt Graecorum Asianorum et insulanorum, qui quidem sacris orgiis Orientis et hospitium primi parabant et viam muniebant in Europam transmigratnris. Non mirum igitur quod illae regiones prae ceteris omnibus generibus collegiorum initiorumque sacrorum circumfluxisse ex magno numero inscriptionum deprehenduntur.

De eorum uno nunc occasione data pauca proferam. Bubuli (βουκόλοι) Bacchi mysteriorum cultores Pergami consistentes nuper innotuerunt ex titulo in honorem magistri a collegio dedicato, quem ediderunt C. Curtius (in Herma Berol. VII p. 39) et accuratius exscriptum G. Earinus (Μουσεῖον καὶ βιβλιοθήκη τῆς εὐαγγελικῆς εκκλησίας ΙΙ ἐν Σμύρνῃ 1876 p. 4). Quo titulo continetur album collegii primo fere post Christum saeculo tribuendum: eos enim temporis fines ut statuamus et Romanorum nominum quae inter viginti quattuor nomina sex reperiuntur ratio innuit nec dissuadere videtur scripturae genus. Leguntur haec:

Οἱ βουκόλοι ἔτειμησαν | Σωτῆρα Ἀρτεμιδώρου τὸν | ἀρχιβουκόλον διὰ τὸ εὐαερώς | καὶ ἀξίως τοῦ καθηγεμόνος | Διονύσου προΐστασθαι τῶν | θείων μυστηρίων.

Εἶτα δὲ οἱ βουκόλοι | Λ. Λ[αζ]ηνος Γάλλος (Λαζ[πί]νος Γάλλος Eari-

nus, quae correxi; v. 19 nomen est Λ. Ἀνείνος Ἰουλιανός, | Περιγέ[νης]  
Περιγένους etc. Duodevigiunt nomina bubuleorum sequuntur

‘Υμνοδιδάσκαλοι’ | Μηνόφιλος Ἡρακλεῖδος Φῆλιξ, | Ἀσκληπιάδης  
Μόχου Ηάρις.

Σειλήνος (Σειλήνοι Curtii exemplum) | Μηνόφαντος Μηνοφάντου  
Πολύθιος, | Θάλαμος Ἀσκληπιάδου. | II. Ούγδιος Νάσων χορηγός.

Bubuleis in illa parte orae Asianae olim certum locum atque ordinem non contemnendum in sacris Deorum faciendis tributum fuisse sunt quae fidem faciant. Notus est Ordes Crinidis sacerdotis ἀρχιβουκόλος quo auctore Chrysae templum Apollinis Sminthei conditum ferebatur: de quo Polemo rettulit in descriptione Ilii (fr. 31 Prell.). Itemque Ilii repertus est lapis C. I. G. 3605 = Le Bas-Waddington n. 1038, ubi rex aliquis Pergamenus — ut Boeckhius probabiliter coniecit (cf. Le Bas-Waddington n. 1743<sup>b</sup>) — litteris ad senatum populumque Iliensem datis Minervae Iliacaе sese boves et bnbulcoes dedicasse memorat: .... β] α· [σ]ιλέως [Ἄτταλον? οὐδὲ, 'Ιλιέ[ων] τῇ βουλ[ῇ καὶ] τῷ δῆμ[ῳ]. Χάριν ἣν  
ἔχον διατελῶν ὑμ[η]ν ἐν παντὶ καιρῷ περὶ τῆς πρὸς τὸ θεῖον εὐεργείας καὶ μάλιστα πρὸς τὴν Ἀθηνᾶν ἐκ τῆς πρότερον γραφείσης ἐπιστολῆς πρὸς ὑμᾶς πέπεισμαι πᾶσι φανερὸν περοχέναι, καθ' ἣν τὰς τε βους καὶ τοὺς βουκόλους ἀνετίθειν. [καὶ νῦν δὲ χώραν τρόπα[κα....!]

Ad exemplum autem eius usus ex Mysia confini, ni fallor, accepti βουκόλων nomine sodalitas ministrorum Bacchi ornari potuit. Neque enim de pastorum Pergamenorum collegio tamquam consimili collegiis opinieum illis cogitare C. Curtius debebat. Mystica vero eius nominis ratio etiam distinctius agnoscebitur in alio latereculo mystarum Bacchicorum Apolloniae Ponticae lapidi inciso (C. I. G. 2052): ubi inter munera collegii βουκόλος recensetur iuxta λικναφόρον, κισταφόρον, ἀρχιμύστην, ἀρχιβασσάραν, alias.

Iam bubulcorum Pergamenorum munera mystica nominatim afferun-

<sup>1)</sup> Similis dedicatio (ἀνάθεσις) in fragmento legis Pergamenae (Le Bas-Waddington n. 1720<sup>b</sup>) afferetur in fundorum sacrorum, ut videtur, recensu. Ubi quod etiam παράδεισος nominatur, in memoriam vocat κυνῆγια, quod genus certaminis ludorumque apparet in inscriptione Iliensis ib. 1743<sup>b</sup> cf. 1743<sup>a</sup>. Eiusdem originis est (Φ)λεβίζωνδε δ καὶ Ἐνηλύνων (Ἐνελύνων? Wadd.) ἀρχικύνηγος ib. 1743<sup>a</sup>, cuius num similia ratio sit atque ἀρχιβουκόλος, non quero: in promptu sunt κυνῆγῶν collegia qualia inveniuntur Iliajarti Steiri Philippopoli (Lueders die dionysischen Künstler in appendice n. 34, 35. Dumont *inscr. de la Thrace* p. 19 n. 42).

tur choregus et Sileni duo, quorum illi ornandum his ducendum fuisse thiasum dixeris, cuius imaginem nimirum ipsius collegium in sacris mysteriis agendis referret. Notabilius illud est quod bubuleis sui praesto erant ὄμνοισιάταχαλοι — ipsa vox nova neque aliunde comperta — qui hymnis compositis choro bubulcorum numina propitiaturo verba praerirent. Hymnorum autem quam multiplex et necessarius in sacris orgiis usus abususve fuerit, quis ignorat? Neque est cur de illis hymnorum anectoribus nimis honorifice sentiamus. Quid autem, quod cuius generis ars eorum fuerit hodieque ex indiciis sat certis, ut mihi quidem videtur, dijudicare licet?

Est in manu collectio hymnorum quae Orphei nomen puerili fraude mentitur. Quos hymnos cum ab Orphicis Lobeckius merito abiudicavit, idem eos ne in usum quidem qualemcumque mystarum scriptos. sed tamquam exercitationis gratia conditos videri non probavit. Quamquam de natura carminum eorum longe verius iudicium tulit hierophantarum et veterum et recentiorum censor invictus quam qui post illum sive Neoplatonicorum arcana sive adeo Stoicorum notiones morales in eis odorati sunt: cum precatioes istae sacrificiae et epiphonematum ampullae nullo disermine in saccum fusae non minus abhorreant a sententiosa Stoicorum gravitate quam a Platonistarum abstrusa et recondita subtilitate. Iam qui eiusmodi invocationibus ad deorum numina sibi concilianda utuntur, in ipsis carminum clausulis in universum plerunque πύται, aliquotiens μωτιπόλοι, νεόμυστοι, δργεοφάνται significantur: bis quidem disertior appellatio profertur, hymn. I in Hecaten 8 sq.

λιττομένοις κούρηγ τελεταῖς ὄσίγσι παρεῖναι,

βουκόλῳ εὐμενέουσαν ἀεὶ κεχαρήστι θυμῷ,

et XXXI in Curetes 6 sq.

Ἐλθοιτ' εὐμενέοντες ἐπ' εὐφήμοισι λόγοισιν,

βουκόλῳ εὐάντητοι ἀεὶ κεχαρήστι θυμῷ.

Quibus in explicandis operam perdidisse interpretes, sicut Petersenum in Philol. Gotting. XXVII p. 419, nihil attinet exponere, cum vera ratio iam in promptu sit. Non vereor igitur ne in petulantiae vituperationem apud TE incurram cum contendo hymnos illos cum litandi praexceptis adiunctis reapse mystarum coetibus qualis bubulcorum Bacchicorum est destinatos fuisse. Neque obstat in illo religionis genere et statu numinum quae ibi invocantur magna et indiscreta turba: in qua tamen

Baccho eiusque choro praecipuum locum vindicari non fugit doctos interpres.

Denique hue facit titulus quem Perinthi in urbe Propontidis olim vidit Cyriacus Anconitanus ‘Graceis litteris et eximiis consulptum’, nuper denum ex Thracicis Cyriaci mss. editus a Dumontio *inscriptions et monuments figurés de la Thrace* 1876 p. 38 et aliquanto integrior a Mommseño in *ephemeridis epigraphicae* vol. III p. 236. 332, unde parum accurate repetiit Kaibelins in supplemento *epigrammatum Graecorum* inserto Musei rhenani volumini XXXIV p. 213:

Εότυχείτα. Χρήσμος Σιβύλλης.  
 Ἐπάν δὲ Βάχχος εὐάσπες πληρθήσεται,  
 Τότε<sup>1)</sup> αἴμα καὶ πῦρ καὶ κόνις μιγήσεται.  
 Σπέλλετος Εούθις ἀργιζουσόλος  
 Ηρακλεῖδος Ἀλεξάνδρου ἀργιμωστοῦντος.

Nominum indicem quem adiunxit Dumontius eumque secentus Kaibelins, ad alium titulum pertinere recte observavit Mommseus.

Vaticinium Sibyllae magister bubulcorum Perinthiorum lapidi inscribendum curavit trimetris conceptum, notabili exemplo: nam quem unum usque adeo novimus versum Sibyllinum iambicum Etym. M. v. Αρότη:

Αρότη τρίποργος ἔσσετ’ εὐδαιμών πόλις,

de eius origine propter ipsum metrum dubitatum est ab Alexandro orac. Sibyll. II p. 109 sq. Quodsi oraculum illud Perinthium recte intellego, eo nihil nisi apparatus sacrificii mystis furore Bacchico satiatis faciendi per imaginem praecepitur. Id autem facile apparent quam apte congruat cum consilio hymnorum illorum, quorum unusquisque quibus rebus singularis deis res divina facienda sit in fronte sollicite adnotatum habet: similia singillatim descripta leguntur in reliquis poematis quae Orhei nomen prae se ferunt, velut Argonauticorum v. 323 sqq. Lithicorum v. 728 sqq.

Ex his aliquando de origine et usu poësis illius si dis placeat Orphicæ paulo magis definitam opinionem animo informare licet. Sedes quoque eius nescio an in ea regione iure quaeratur, ubi βουσόλων collegia extitisse tituli testantur. Cuius poësis quod nulla fere apud veteres ipsos memoria reperitur, id non mirandum in obscuris hymnographorum

<sup>1)</sup> πληρθήσεται Kaibelins, τότε Wilamowitzius restituit: traditur πληρεστατεῖται.

fetibus per mystarum secreta conventicula propagatis. Quamquam hi quidem ipsi quos legimus hymni quo tempore conditi quove in corpus sancti vatis nomiue adornatum congesti sint, quaestionem difficilem nolim cupidius nec nisi ab omni parte ponderatam decidere: quae res post divinam G. Hermanni TUI disputationem de aetate scriptoris Argonauticorum subtilius examen et desiderat et meretur.

Ceterum cum omnino carminum ignobilium quae Orphica inscribuntur ante infima tempora Tzetzaram et Lascaridum nemo mentionem faciat: eo memorabilius est aliquod lectionis illorum vestigium quamvis tenue nuper in ipsa Thracia interiore scilicet Thrcicci vatis quae fabula ferebat incunabulis repertum esse. Nam in oppido *Eski-Zaghra* ad Haemi radices sito quod novissimo bello *a* Turcis et Russis bis expugnatum dirutumque est, epigramma a. 1877 comparuit litteris inferiorum temporum exaratum, quod editum est ex exemplo Bondii Americani in *Bull. de corr. hell.* II p. 401 (indeque repetitum a Kaibelio suppl. epigr. Graec. Mus. rhen. vol. XXXIV p. 212):

Ἄγαθη τύχη.

Τύρη[ε] Πα[τέ]ων [ώδε τὸν] Ἀπόλλωνος ἔταιρον  
Ὀρφέα δαιδαλέγεις θήκεν ἄγαλμα τέχνης.

Ος θῆρας καὶ δένδρα καὶ ἐρπετὰ καὶ πτερηνά  
Φωνῇ καὶ χειρῶν κοίμασεν ἀρμονίη.

Versum primum num recte suppleverim servato ethnico Παίων quod nomine Thracico satis commendari videtur — traditur ΤΗΡΗΠΑΩΝΙ —, non dijudico: certe reiciendum quod Kaibelins proposuit — — Παιῶν [τὸν] Ἀπόλλωνος ἔταιρον. Hos autem versus qui olim Orphei statuae subscrispsit, tertio eorum expressit personati Orphei verba in Argonauticis v. 74 κηλήσω δέ τε θῆρας ιδέ ἐρπετὰ καὶ πτερηνά: ac prodit imitatorem vox δένδρα inter aliena importune intrusa nec notioni κοίμασεν conveniens.

Sed nimis diu me insistere sentio vestigiis mystieorum collegiorum versificatorumque, rerum levicularum et parum dignarum eius quem celebramus dici laetitia. Unum igitur restat, ut iam huius collegii amicorum nomine, qui cum maxime ad TUA batalicia, HERMANNE SAUPPI, agenda convenerunt, faustis votis Te TUAQUE prosequar: quos sive Sanppianos sive Sauppiastas certe TUOS esse mansurosque esse persuasum habeto. Vale.

## ADDENDA ET CORRIGENDA

- p. 15 ad sent. 6 exempla adde: Georgid. p. 18, 15 ( $\Sigma\acute{e}xstov$ ); Sext. 407  
Ruf.
- p. 17 ad sent. 19 congestis exemplis adde: Anton. I 31 p. 39, 1 et  
Maxim. 12 p. 569, 17.
- p. 22 in adnot. ad sent. 54 addas: *dōçaléstatot* coni. Nauck 'mélanges  
Gréco-Rom.' IV p. 229.
- p. 24 ad sent. 69 laudatus Isocratis ad Nicocl. locus est 38, non 11.

C. W.

Typis expresserunt Breitkopf et Haertel Lipsienses.